UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PPG QUALISAÚDE

Mestrado Profissional Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, Departamento de Saúde Coletiva,

Campus Universitário, Av. Senador Salgado Filho, 3000 - Lagoa Nova CEP – 59.078-970 - Natal/RN

(84) 3342-2275/ (84) 9229-6451 Email: qualisaude@ccs.ufrn.

EDITAL Nº 001/2016 do Mestrado Profissional Gestão da Qualidade em Serviços

de Saúde (PPG QualiSaúde) de 07 de junho de 2016 para Credenciamento de

Docentes

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Gestão da Qualidade em Serviços de

Saúde (PPGQualiSaúde) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no

uso das suas atribuições, torna público o período, os critérios e os procedimentos para

solicitação de credenciamento de docentes para atuação no Programa de Pós-Graduação

Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O credenciamento será regido por este Edital e executado pelo Programa de Pós

Graduação Gestão da Qualidade em Serviços da Saúde da Universidade Federal do Rio

Grande do Norte (UFRN).

2. INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser realizadas no período de 07/06/2016 a 07/07/2016 por meio

eletrônico utilizando o formulário de inscrição disponível na página do PPG

QualiSaúde.

3. PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO

Poderão se inscrever profissionais com título de doutor válido e que cumpram os pré-

requisitos para docente permanente ou colaborador descritos na Portaria nº 02/CAPES,

de 04 de janeiro de 2012. As atividades dos docentes aprovados serão desenvolvidas

conforme Portarias da CAPES nº 174, de 30 de dezembro de 2014 e Portaria nº 50, de

22 de abril de 2015.

Art.1 – Prazo  máximo para  apresentação  de  proposta  de  credenciamento:  07  de

julho de 2016.

Art.2 – Serão ofertadas 06 (seis) vagas para docentes.

Art.3 – Documentos a serem encaminhados:

(a) Formulário de inscrição (Anexo I) preenchido conforme disponibilizado na

página do PPG QualiSaúde: http://www.posgraduacao.ufrn.br//qualisaude;

  (b) Cópia digitalizada do currículo Lattes atualizado, abrangendo produção

bibliográfica compatível com a área da Gestão da Qualidade e com as linhas de pesquisa

do PPG QualiSaúde, referente ao período compreendido aos anos 2012, 2013, 2014,

2015 e 2016 até a data da publicação do presente edital.

4. CRITÉRIOS DE CREDENCIAMENTOS

http://www.posgraduacao.ufrn.br/qualisaude

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PPG QUALISAÚDE

Mestrado Profissional Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, Departamento de Saúde Coletiva,

Campus Universitário, Av. Senador Salgado Filho, 3000 - Lagoa Nova CEP – 59.078-970 - Natal/RN

(84) 3342-2275/ (84) 9229-6451 Email: qualisaude@ccs.ufrn.

O credenciamento de docentes colaboradores no PPGQualiSaúde deverá observar as

seguintes condições:

Art. 4 – O docente interessado deverá apresentar o título de doutor.

Art. 5 – Os critérios de avaliação da produção bibliográfica serão baseados no

documento de área – Saúde Coletiva CAPES 2013 e no Qualis 2013-2014, disponível

no link abaixo:

http://www.capes.gov.br/component/content/article/44-avaliacao/4682-saude-coletiva

Art. 6 – Serão pontuados na avaliação os artigos publicados ou aceitos até a data de

publicação do presente edital, assim como os livros e capítulos de livros publicados com

ISBN. Devem ser incluídas cópias das capas de livros e ficha catalográfica; e para

comprovar capítulos, acrescentar a primeira página do capítulo.

Art. 7 – Os candidatos devem ter experiência no desenvolvimento de projetos de

pesquisa, orientação de iniciação científica, orientação ou coorientações de pós-

graduação e produção científica relevante, todas essas atividades desenvolvidas na área

de Gestão da Qualidade em Saúde e Saúde Coletiva preferencialmente, ou correlatas.

Art. 8 – Para credenciamento como docente, os candidatos devem atender

obrigatoriamente aos critérios dos itens I, II e, preferencialmente, o item III.

I – Apresentar produção  científica  relevante  nos  últimos  quatro  anos (2012-2015) e

meses d e 2016 até a data de publicação deste edital,  correspondente  ao  total de  120

pontos,  calculados  conforme Artigo 5 do presente edital;

II – Apresentar um plano de metas para atuar nos próximos 48 meses, em atividades de

ensino e pesquisa, que sejam compatíveis com as linhas do PPG QualiSaúde;

III – Comprovar produção técnica relevante (artigos técnicos, livro didático, manual,

protocolo, serviços técnicos, desenvolvimento de software ou aplicativo, relatório

técnico ou de pesquisa, desenvolvimento de material didático, assessoria ou consultoria

ao sistema de saúde, etc.) na área da Saúde Coletiva nos últimos quatro anos (2012-

2015) e meses de 2016.

5. RESULTADO

Art.  9  –  A  avaliação  das  solicitações  de  credenciamento  será  feita  pelo

Colegiado do PPG QualiSaúde.

I – Durante a vigência do plano de atuação dos docentes aprovados, o colegiado poderá

recomendar a inclusão de algum (ns) deles para a categoria de permanente, respeitando

http://www.capes.gov.br/component/content/article/44-avaliacao/4682-saude-coletiva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PPG QUALISAÚDE

Mestrado Profissional Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, Departamento de Saúde Coletiva,

Campus Universitário, Av. Senador Salgado Filho, 3000 - Lagoa Nova CEP – 59.078-970 - Natal/RN

(84) 3342-2275/ (84) 9229-6451 Email: qualisaude@ccs.ufrn.

a proporção entre as categorias de docentes considerada ideal pela Área de Saúde

Coletiva da CAPES.

Art. 10 – O resultado final será homologado pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação Gestão da Qualidades em Serviços de Saúde  e encaminhamento à Pró-

reitoria de Pós- Graduação da UFRN.

Art. 11 – Os casos omissos serão discutidos e avaliados pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde.

Art. 12 - Os recursos poderão ser encaminhados à coordenação do PPG QualiSaúde.até

72 horas após a divulgação dos resultados.

Natal, 07 de junho de 2016.

Zenewton André da Silva Gama

Coordenador do PPG QualiSaúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PPG QUALISAÚDE

Mestrado Profissional Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, Departamento de Saúde Coletiva,

Campus Universitário, Av. Senador Salgado Filho, 3000 - Lagoa Nova CEP – 59.078-970 - Natal/RN

(84) 3342-2275/ (84) 9229-6451 Email: qualisaude@ccs.ufrn.

ANEXO I

FORMULÁRIO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PPG

QUALISAÚDE

Identificação

Nome

Endereço:

E-mail: Telefone Fixo: Telefone Celular:

Instituição: Departamento:

Matrícula SIAPE: Título de Doutorado em:

Link para Currículo Lattes:

Inserção no Programa de PPG QualiSaúde

Linha de Pesquisa:   (    )   Segurança do Paciente    (    ) Melhoria da Qualidade na Atenção Básica

Número de Orientações Propostas no Mestrado:

                                          (    ) 1      (     ) 2

Produção I n t e l e c t u a l

Número de Artigos em Periódicos, Livros e Capítulos de Livro

Qualificação                                                            2012 2013 2014 2015 2016 Total

Qualis A1

Qualis A2

Qualis B1

Qualis B2

Qualis B3

Qualis B4

Qualis B5

Livros

Capítulos de livro

Produção técnica

Atividades de ensino e pesquisa

Experiência em orientação de Iniciação Científica
Orientação de Doutorado em andamento
Orientação de Doutorado concluída
Co-orientação de Doutorado em andamento
Co-orientação de Doutorado concluída
Orientação de Mestrado em andamento
Orientação de Mestrado concluída
Co-orientação de Mestrado em andamento
Co-orientação de Mestrado concluída

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PPG QUALISAÚDE

Mestrado Profissional Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, Departamento de Saúde Coletiva,

Campus Universitário, Av. Senador Salgado Filho, 3000 - Lagoa Nova CEP – 59.078-970 - Natal/RN

(84) 3342-2275/ (84) 9229-6451 Email: qualisaude@ccs.ufrn.

Coordenação de projetos de pesquisa financiados
Coordenação de projetos de pesquisa sem financiamento

Plano de Metas

Ensino

Pesquisa